
ROMÂNIA                                                                                  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                          

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind transmiterea unor spații, aflate în domeniul public al Județului Călărași 

și administrarea Societății Drumuri și Poduri S.A.,  

în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 
 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 21.03.2022, 

           Având în vedere: 

           - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 3745 din 09.03.2022; 

           - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - prevederile nr. crt. 4 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 81 din 

28.04.2021 privind transmiterea unor imobile, aflate în domeniul public al Județului Călărași, 

în administrarea Societății Drumuri și Poduri S.A.; 

           - prevederile art. 879 alin. (2) şi art. 880 alin. (1) din Codul Civil, adoptat prin Legea 

nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;           

           - prevederile art. 87 alin. (5), art. 92 alin. (2) lit. b), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. 

a) art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se transmite apartamentul nr. 2 din cadrul imobilul „Cazarma 346” situat în 

municipiul Călărași, strada Prelungirea Independenței, nr. 5A, alcătuit din parter + etaj 1, cu 

suprafaţa totală 542,3 m.p., suprafață utilă de 514,6 m.p., având număr de inventar 1.6.4.122 

și valoare de 269.332,00 lei și teren cotă indiviză cu suprafața de 1787 m.p., având număr de 

inventar 011.119 și valoare de 81.321,00 lei, cu nr. cadastral 33891-C1-U2, din 

administrarea Societății Drumuri și Poduri S.A., în administrarea Consiliului Judeţean 

Călăraşi.  

             Art. 2. – Predarea spațiilor menţionate la articolul 1 se va face în termen de 30 de 

zile de la data semnării contractului de dare în administrare, pe bază de proces–verbal, de 

către Comisia de primire constituită prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 34 din 06.01.2021. 

             Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei, nr. crt. 4 din Anexa la Hotărârea 

Consiliului Județean Călărași nr. 81 din 28.04.2021 privind transmiterea unor imobile, aflate 

în domeniul public al Județului Călărași, în administrarea Societății Drumuri și Poduri S.A., 

se modifică potrivit prevederilor articolului 1. 

             Art. 4. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE,                                                                           

 ec. Vasile ILIUŢĂ                  CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                 Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 52                                                                                                

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi   21.03.2022  
 

Întocmit, redactat:  

CONSILIER, ec. Cristina DUMITRACHE 




